
 
 
  Брянская областная научная универсальная 

  библиотека   
им. Ф.И. Тютчева 

 
 
 
 

 
 
 

К 85-летию со дня рождения 
 
 

 
 

ЮРИЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ 
ЛОДКИН 

 
 
 
 

Библиографический указатель 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Брянск, 2023 
 

1 
 



 
 
ББК 91.9: 63.3(2)6  
Л  70 
  
 
 
 
 
Составитель:   Н. И. Кожанова  

 
 

 
 

 Л   70      Юрий  Евгеньевич  Лодкин :   библиографический   указатель   / 

сост. Н.И.Кожанова; ГБУК «Брянская областная научная 

универсальная библиотека им. Ф.И. Тютчева». – 2-е  изд.  -  Брянск, 

2023. –   51 с. : фото.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                     

 
 
 
 

 
 
 
 
© Брянская областная научная универсальная библиотека им.  

Ф.И. Тютчева, 2023.  
 
 

2 
 



 

Настоящий библиографический указатель 

посвящен творческому пути   брянского 

журналиста, политика, члена Союза писателей 

России, члена Союза журналистов России  Юрия 

Евгеньевича Лодкина.  

В указателе  представлены книги, публикации 

в периодических изданиях - это рассказы, очерки, 

публицистические заметки, и другие материалы.   

Книги автора расположены в алфавите 

названий. 

Публикации в периодических изданиях 

представлены в хронологическом порядке (с 1966  

и по настоящее время).   

Раздел «Литература о жизни и творчестве 

Юрия Евгеньевича Лодкина» – это творческий 

путь, прослеженный журналистами, коллегами, 

критиками,  друзьями, читателями.  

В целях более полного раскрытия содержания 

настоящего указателя оно снабжено справочным 

аппаратом - Именным указателем;  

Алфавитным   указателем названий книг, 

статей, очерков, публикаций, выступлений 

Юрия Евгеньевича  Лодкина;  Указателем 

периодических изданий (в которых  

представлены  публикации Ю.Е. Лодкина, и 

материалы  о нем). 

3 
 



Ю.Е. Лодкин 4 
 



Страницы биографии 
Родился 26 марта 1938 года в городе Дятьково.  

Во время Великой Отечественной войны вместе 

с матерью был угнан в литовский город Алитус, где 

находился в фашистском концентрационном 

лагере.  

Трудовую деятельность начал после окончания 

в 1958 году Дятъковского индустриального 

техникума по специальности  «технолог стекла».  

Работал на Слободском стекольном заводе в 

Кировской области и на Дятьковском хрустальном 

заводе.  

В 1958 - 1961 гг. проходил службу в рядах 

Советской Армии.  

В  1963 году избран секретарем горкома ВЛКСМ 

г. Дятьково, затем перешел на работу в 

Дятьковский горком КПСС. 

 В 1967-70 гг.  заместитель редактора газеты 

«Пламя труда».      

 В 1972 отделение журналистики Высшей 

партийной школы при ЦК КПСС. 

 В 197 0- 1983 гг. - корреспондент, заведующий 

отделом газеты «Брянский рабочий».  

С 1983 по 1987 год - заведующий сектором 

печати, помощник первого секретаря Брянского 

обкома КПСС. 

 С 1987 по 1993 г. — собственный корреспондент 

ТАСС по Брянской области. 

5 
 



В 1990 году был избран народным депутатом 

РСФСР, а в апреле 1993 года — главой 

администрации Брянской области.  

В декабре 1993 года избран в 

Совет Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации. 

В 1995- 1996 гг. — депутат 

Государственной Думы 2-го 

созыва, член Комитета по делам 

ветеранов, член Комиссии 

Межпарламентской Ассамблеи 

государств-участников СНГ по социальной 

политике и правам человека. 

В 1996 году вновь избран главой администрации 

Брянской области. По должности вошел в Совет 

Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации второго созыва, где был заместителем 

председателя Комитета по делам СНГ.  

В июле 1998 года был утвержден 

представителем Совета Федерации 

в составе депутации Федерального 

Собрания РФ в Парламентском 

Собрании Союза Беларуси и России в 

качестве руководителя, избран 

заместителем председателя 

Парламентского Собрания.  

В 2000 году повторно избран на пост главы 

администрации (губернатора) Брянской области. 

Член Государственного Совета Российской 

Федерации. 

6 
 



За большой вклад в социально-экономическое 

развитие области и многолетний добросовестный 

труд награждён Орденом Дружбы (25 марта 1998), 

медалью «За трудовую доблесть», Почётной 

грамотой Правительства Российской Федерации, 

Почётной грамотой Совета Федерации, Орденом 

святого благоверного князя Даниила Московского 

III степени (1998), Орденом преподобного Сергия 

Радонежского (2000). 

В ноябре 2004 года на 

церемонии награждения лучших 

людей России Премией «Российский 

национальный Олимп» Юрию 

Евгеньевичу Лодкину присвоен 

почётный титул «Лучший 

Губернатор года», кроме того 

вручен орден «За честь и 

доблесть» и Почётный диплом «Российский 

национальный Олимп». 

27 декабря 2019 года Юрию Евгеньевичу Лодкину 

присвоено Почетное звание «Почетный гражданин 

Брянской области».  

 

 

 

 

 

 

Юрий Евгеньевич Лодкин член  Союза писателей 

России, член Союза журналистов России. 

7 
 



КНИГИ    

ЮРИЯ ЕВГЕНЬЕВИЧА  ЛОДКИНА 

 
1.  Анастасия: (Пьеса в четырех действиях с 

прологом) / Ю.Е. Лодкин; ред. И.А. Максименко. – Брянск: 

ООО «Брянское СРП ВОГ», 2012. – 98 с. + 1 

электрон.опт. диск (CD-ROM). 

2. Брянские сказы : для детей и их родителей / 

Ю.Е. Лодкин; ред. И.А. Максименко; худож.В.О. 

Херувимов. – Брянск: ООО «Брянское СРП ВОГ», 2012. – 

309 с. 

3.  Брянщина – 2002. 100 вопросов и ответов / 

Ю.Е. Лодкин. - Брянск : Изд-во «Читай - город», 2003. – 56 с. 

4.  Брянщина – 2003. 100 вопросов и ответов / Ю.Е. Лодкин. - Брянск : Изд-

во «Читай - город», 2004. – 56 с. 

5.  В потоке смутного времени (Записки первого 
Брянского губернатора) / Ю. Лодкин: ред. Л.П. 

Кирякова; худож. А. Зуенко. – Брянск, 2011. - 732 с. 

6. Делать людям добро: Кандидат в депутаты 

Брянской областной Думы Юрий Лодкин отвечает на 

вопросы избирателей / Ю.Е. Лодкин. – Брянск, 2009. – 

16 с. 

7. Душевной щедростью: [о пропагандисте 

Дятьковского хрустального завода С.С. Маркелове ] / 

Ю.Е. Лодкин. – Тула : Приок. кн. изд-во, 1970. – 34 с.: ил. 

8.  Лабиринт: Публицистические очерки / Ю.Е. 

Лодкин; под ред. Л.П.  Киряковой. – Брянск: Изд-во ГУП 

«Клинцовская городская типография», 2008. - 768 с. 

9.  Литые кружева:  сказы / Ю.Е. Лодкин; худож. А. 

Орехов. – Тула: Приок. кн. изд-во, 1988. – 49 с.: ил. - 

Содерж.: Горячее клеймо; Одолень-хвороба; Ядреный 

орешек; Литые кружева; Тугой узел; Бронное дело. 

10. Падение брянских миллионов / Ю.Е. Лодкин. - 

Брянск: ООО  «Дубльлайн», 2016. – 149 с. 

8 
 



11. Повороты судьбы: (от малолетнего узника фашистского лагеря до 

русского губернатора) / Юрий  Лодкин. - Брянск : [б. и.], 2017. - 148 с. 

12. Русская зона Чернобыля. От государственного умолчания – к 
государственному забвению / Ю. Лодкин. – Брянск: Изд-во «Читай-город», 2009. 

– 460 с.: ил. 

13.  Сказы Брянского леса   / Ю. Е. Лодкин. – Брянск : Дубльлайн, 2020. - 

216 с.   

14.  Хрустальная  радуга:  сказы / Ю.Е. Лодкин; худож. В. Матвеев. – Тула: 

Приок. кн. изд-во, 1972. – 79 с. 

15.  Хрустальная  радуга:  сказы / Ю.Е. Лодкин; 

худож. А. Зуенко. – Тула: Приок. кн. изд-во, 1980. – 222 с. 

: ил. - Содерж.: Дятьковская местина; Российская 

филигрань; Солнечный камень; Хрустальная радуга; 

Холодный кувшин; Золушкина обувка; Гуляева ваза; 

Тайная поделка; Козлиный кубок; Святое озеро, и др. 

сказы.  

16. Хрустальные грани : Фоторассказ о красоте и 

создателях дятьков. хрусталя : [ альбом ] / [ сост. и авт. 

текста Ю.Е. Лодкин ]. - Тула : Приок. кн. изд-во, 1990. – 207 с.: ил.  

17. Хрустальщики : [ Дятьковского хрустального завода ]: Очерки / Ю.Е. 

Лодкин. - Тула : Приок. кн. изд-во, 1979. – 71 с.: ил. 

 

ПУБЛИКАЦИИ В КНИГАХ  
 

18.  Брянщина, век XX:  [историко - художественное повествование: сборник] 

/ гл. ред. Ю.Е. Лодкин. - Брянск: Читай-город, 2003. - 281 с.: ил., портр. 

19.  [Заседание двадцать четвертое. Выступление. Лодкин Ю.Е., 

собственный корреспондент ТАСС по Брянской области, г. Брянск 

(Новозыбковский территориальный избирательный округ, Брянская область)]   //  

Первый  Съезд  народных  депутатов  РСФСР,  16  мая – 22 июня  1990 г. : 

Стенографический отчет:  в 6 т.  Т. 1.  – М.: Республика, 1992. - С.348 -352. 

20. [Заседание седьмое. Выступление. Лодкин Ю.Е., собственный 

корреспондент ТАСС по Брянской области, г. Брянск (Новозыбковский 

территориальный избирательный округ, Брянская область)]   //  Первый  Съезд  

народных  депутатов  РСФСР,  16  мая – 22 июня  1990 г. : Стенографический 

9 
 



отчет:  в 6 т.  Т. 2.  – М.: Республика, 1992. - С. 348 – 530. 

21.  Доклад губернатора Брянской области Ю.Е. Лодкина : (Об 

оккупационном режиме во время Великой Отечественной войны) / Ю.Е. Лодкин // 

Материалы межгосударственной научной конференции, посвященной 60-летию 

начала партизанского движения и подпольной борьбы против немецко- 

фашистских оккупантов в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.). 

Брянск, 11 декабря 2001 года. - Клинцы : Изд-во Клинцовской городской 

типографии, 2004. - С. 9 - 18, фотогр. 

22.  Лодкин Ю.   Гуляева ваза  / Ю.Е. Лодкин // Палей и Люлех : сказы / сост. 

Н. Ткаченко ; худ. С. Сюхин. - М. : Дет. лит., 1989. – С. 155  - 158. 

23.  Лодкин Ю.   Гуляева ваза  / Ю.Е. Лодкин // . Лучик света : произведения 

для детей / ред.-сост. :  В. Е. Сорочкин, О. Н. Горелая ; худож. оформ.  А. Ю. 

Титарева.  —  Брянск : Издательство  «Аверс», 2021. — С. 8 - 11. — (Брянские 

писатели — детям). 

24.  Лодкин  Ю.     "Иду на захват!" : [О милиционере Герое Советского 

Союза А.И. Попрядухине] / Ю. Лодкин  // Золотые звсзды  Брянщины. - Брянск, 

1992. - С. 300-303. 

25.  Лодкин  Ю.     Крылья мужества : [И.И. Кашин : предотвратил угон 

самолета  Брянского авиаотряда] / Ю. Лодкин // Золотые  звезды Брянщины. - 

Брянск, 1992. - С. 143-146. 

26.  Лодкин Ю.   Российская филигрань / Ю.Е. Лодкин // Брянские писатели. 

Антология  /  авт.-сост.  В.Е. Сорочкин. — Брянск : Типография СРП ВОГ, 2015. —

С. 175 - 180. 

27. Лодкин Ю.  С одним стремлением, думою одною: 1. Восхождение; 
2.Высшая проба; 3. Надежные сердца: очерк / Ю. Лодкин //  В стороне 

Деснянской: Очерки / сост. Н.И. Поснов. - 1988. – С. 104 -128. 

28.  Лодкин Ю.   Сказы о красоте : 1. Российская филигрань; 2. Легкая 
трубка / Ю.Е. Лодкин  // На земле Пересвета: сборник / сост.  Н. Родичев. – М.: 

Современник, 1984. – С. 54 – 64. – («Сердце России»). 

29. Лодкин Ю. Тайна Фестского диска // Брянские писатели – 2008.  

Антология / ред.-сост. В.Е. Сорочкин. – Брянск : Изд-во «Белобережье» (Группа 

компаний «Десяточка»), 2008. – С. 144 -  166 с. 

30.  Лодкин Ю. Унификация законодательства государств-участников 
Союза Беларуси и России - путь создания единого правового пространства 
в сфере контроля над преступностью : статья / Ю.Е. Лодкин  // Вопросы права в 

10 
 



третьем тысячелетии : материалы межвузовской научно-практической 

конференции вузов МВД Республики Беларусь и России  ( 27 февраля 2003 г. ).  -  

Минск, Брянск: БФ МосУ МВД России, 2003. - С. 9 -11. 

31.  Лодкин Ю.  Хрустальная  радуга / Ю.Е. Лодкин // Палей и Люлех : сказы 

/ сост. Н. Ткаченко ; худ. С. Сюхин. - М. : Дет. лит., 1989. – С. 151 – 154. 

32. Лодкин Ю.  Хрустальная  радуга; Золотой рубин; Гуляева ваза / Ю.Е. 

Лодкин // Брянские писатели: Антология / ред.-сост. В.Е. Сорочкин. – Брянск: 

Издат. дом «Кириллица», 2003. – С. 171 – 179. 

33. Лодкин Ю.   Хрустальная  радуга / Ю.Е. Лодкин // Брянские писатели. 

Антология  /  авт.-сост.  В.Е. Сорочкин. — Брянск : Типография СРП ВОГ, 2015. —

С. 180 - 183. 

34.  Приветствие губернатора Брянской области Лодкина Ю.Е. 
участникам научно-практической конференции «Ф.И. Тютчев и тютчеведение 
в начале  третьего тысячелетия»  // Ф.И. Тютчев и тютчеведение в начале  

третьего тысячелетия : Материалы научно – практической конференции 20 – 21 

мая 2003 г. – Брянск, 2003. - С. 7 – 9. 

  

11 
 



ПУБЛИКАЦИИ 

ЮРИЯ ЕВГЕНЬЕВИЧА  ЛОДКИНА 

В ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ 

(в хронологическом порядке) 

 
1966 

35.  О чем рассказал пакет : [страничка истории дятьковских комсомольцев 

в годы Великой Отечественной войны ]  // Брянский комсомолец. - 1966. - 16 

января. 

 
1967 

36. За здравие добрых людей : репортаж : [ Дятьковский хрустальный завод 

] // Брянский рабочий. - 1967. - 28 октября. 

 
1968 

37. Грань Виктора Комарькова: репортаж: [об алмазчике-шлифовщике 

Дятьковского хрустального завода]  // Советская  Россия. - 1968. - 21 февраля. 

38. Гуляева ваза:   [сказ]    //   Брянский комсомолец.    –   1968.  –  1 ноября; 

3 ноября. 

39.  Завет отцовский: [сказ]  // Брянский комсомолец. – 1968. – 25 декабря. 

40.  Здравствуй, Виктор! : Очерк : [ о Кузнецове, нашем земляке, 

работающем на Мангышлаке] // Брянский комсомолец. - 1968. - 7 ноября. 

41.  Лесной суд: фельетон // Пламя труда (Брянская обл., Дятьковский р-н).  

– 1968. – 23 марта. 

42. Молодцы! : Комсомольцы шестидесятых годов: [Дятьковский р-н, 

Брянская обл.]  // Пламя труда (Брянская обл., Дятьковский р-н).  – 1968. –  30 

марта. 

43. О выполнении доложить: Заметки с IV городской комсомольской 

конференции : [г. Дятьково, Брянская обл.] // Пламя труда (Брянская обл., 

Дятьковский р-н).  – 1968. – 16 января. 

44.  Они не взлетели: документальная повесть  // Пламя труда (Брянская 

обл., Дятьковский р-н).  – 1968. – 1 августа. 

45. Парторганизация и реформа: Письма из Брянского комбината 

12 
 



асбестоцементных изделий : [проблемы, которые должны находится в поле 

зрения коммунистов]  //  Пламя  труда (Брянская обл., Дятьковский р-н).  – 1968. – 

5 марта, 12 марта, 14 марта. 

46. Сапожники дел пирожных: фельетон // Пламя труда (Брянская обл., 

Дятьковский р-н).  – 1968. – 14 марта. 

 
1969 

47. В плену бумаг : [о недостатках руководства Дятьковским ГК ВЛКСМ 

работой комсомольской организации Любохонского заводада] // Брянский 

комсомолец. - 1969. - 14 мая. 

48. Встреча в Харитоновском: С нами сегодня всегда: [очерк о дятьковцах, 

встречавшихся с В.И. Лениным ] // Пламя труда (Брянская обл., Дятьковский р-н).  

– 1969. – 20 февраля; 22 февраля. 

49.  Золотой рубин: [сказ]   // Брянский комсомолец. – 1969. – 29 октября. 

50. Отдых - дело серьезное : [об организации отдыха молодежи в 

Дятьковском р-не]  // Брянский комсомолец. - 1969. - 23 апреля. 

51. Поселок рабочей родни: [о пос. Старь Дятьковского р-на Брянской обл.] 

// Пламя труда (Брянская обл., Дятьковский р-н).  – 1969. – 27 сентября. 

52. Российская филигрань: [сказ]   // Брянский комсомолец. – 1969. – 26 

октября. 

53. Счет не в пользу урожая: [проблемы посевной. Совхоз «Бытошский, 

Дятьковский р-н» ]  //  Пламя  труда  ( Брянская  обл.,  Дятьковский р-н ).  – 1969. – 

9 мая. 

 
1970 

54. Анатолий Лозин становится лектором: [о молодом лекторе - 

международнике г. Дятьково]  // Брянский рабочий. - 1970. - 25 октября. 

55.  Большие проблемы небольшого завода : [ Бытошский  арматурный  

завод ]  // Брянский рабочий. - 1970. - 2 июня. 

56.  Высокие стимулы хозрасчета : [ о  работе  Бытошского  стекольного  

завода в  условиях  новой  экономической  реформы ]   //  Брянский рабочий.  -  

1970.  -  12 ноября. 

57.  Дятьково: [Брянская обл.]   //  Брянский рабочий. - 1970. - 8 октября. 

58.  Здесь интересно, как не зайти! : Дом культуры [г. Фокино] - навстречу 

съезду партии  // Брянский рабочий. - 1970. - 14 ноября. 

13 
 



59.  Кострами стройку не нагреть, без сырья завод не пустить : [о 

медленных темпах стройки завода керамических дренажных труб в г. Фокино] // 

Брянский рабочий. - 1970. - 6 октября. 

60. Кубки для других: [о недостатках в спортивно-массовой работе на 

Дятьковском хрустальном заводе]   // Брянский рабочий. - 1970. - 29 октября. 

61.  Микроклимат на колесах : [о работе рефрижераторного цеха деп. 

продукций] // Брянский рабочий. - 1970. - 2 апреля. 

62.  Ржаницкий "тягун" : [о срыве графика реконструкции лыжной фабрики]  

// Брянский рабочий. - 1970. - 9 октября. 

63. Рубль и рабочая сознательность: [ об организации социалистического 

соревнования  на  Ивотском  стекольном заводе ]   // Брянский рабочий. - 1970. - 

21 августа. 

64. Умелые руки ремонтников: [О работе на ремонте печей в цехе обжига 

Брян. цементного з-да рабочих "Брянскцементремонта"] // Брянский рабочий.- 

1970. - 24 декабря. 

65. Чернятинские самоцветы: [о производстве цветного стекла на 

Чернятинском заводе]  // Брянский рабочий. - 1970. - 12 июля. 

66. Школа мастера : [о школе мастеров для работников промышленных 

предприятий Дятьковского р-на]  // Брянский рабочий. - 1970. - 20 февраля. 

67. Школа пропагандиста : [об учебе пропагандистов в Дятьковском районе]  

// Брянский рабочий. - 1970. - 15 июня. 

 
1971 

68. Благодетелевы живут в Стари: [о рабочей династии Чернятинского 

стекольного завода : Дятьковский р-н]  // Брянский рабочий. - 1971. - 13 января. 

69. Большая крыша: [о производстве шифера на Брянском комбинате 

асбестоцементных изделий г. Фокино]  // Брянский рабочий. - 1971. - 15 октября. 

70. Деловой разговор о резервах производства: [с Дятьковской городской 

партийной  конференции]  // Брянский рабочий. - 1971. - 26 января. 

71. За Советы всегда готовы! : [о военно-патриотическом воспитании 

молодежи в пос. Бытошь Дятьковского р-на]  // Брянский рабочий. - 1971. - 25 

марта. 

72. Завтра стеклоделов : [план социального развития коллектива 

Бытошского стекольного завода на 1970-1975 гг., Дятьковский р-н]  // Брянский 

рабочий. - 1971. - 9 января. 

14 
 



73. Легкая трубка: [сказ]   // Брянский рабочий. – 1971. – 21 февраля. 

74. Машинный доктор Галицкий : [о слесаре-наладчике Бытошского 

стекольного завода Ю.Ф. Галицком]  // Брянский рабочий. - 1971. - 26 августа. 

75. Наставник пропагандистов: [о заместителе заведующего отделом 

пропаганды и агитации Дятьковского горкома КПСС Э.И. Цыгановской. Фото] // 

Брянский рабочий. - 1971. - 5 января. 

76. Огонь от огня : [об учителе с. Бульшево Клетнянского р-на В.А. 

Киселевиче] // Брянский рабочий. - 1971. - 23 октября. 

77. Окна всей России : [о Бытошском стеклозаводе] // Брянский рабочий. - 

1971. - 26 декабря. 

78. Петр Петрович Костылев : [о бригадире Дятьковского хрустального 

завода, партгрупорге] // Брянский рабочий. - 1971. - 13 марта. 

79. Созидающие огнем : [о стекловарах Дятьковского хрустального завода и 

Бытошского стекольного завода]  // Брянский рабочий. - 1971. - 7 сентября. 

80. Школа труда, школа жизни : [за круглым столом газеты - пропагандисты 

школ коммунистического труда Ивотского стекольного завода] // Брянский 

рабочий. - 1971. - 24 апреля. 

 
1972 

81. В добрый путь, автоклуб! : [ Дятьковский р-н ] // Брянский рабочий. - 

1972. - 17 августа. 

82. В поисках прямой связи: [о работе Фокинского Дома культуры 

Дятьковского р-на]  // Брянский рабочий. - 1972. - 9 февраля. 

83. Вересовский колокол : [деревня Бересовка Дятьковского р-на в годы 

войны и в настоящее время]  // Брянский рабочий. - 1972. - 8 декабря. 

84. Вот это помощь! : [о шефской помощи рабочих Жуковского велозавода 

совхозу   "Красный партизан"  Жуковского  р-на]  //  Брянский рабочий.  -  1972.  - 

24 августа. 

85. Грани художника Колодина : [Дятьковского хрустального завода] // 

Брянский рабочий. - 1972. - 26 сентября. 

86. Дядькинская местина: [сказ]  // Брянский рабочий. – 1972. – 15 октября. 

87. Ивот : [пос. Дятьковского р-на]   // Брянский рабочий. - 1972. - 16 января. 

88. Любохна :  [пос. Дятьковского р-на. Фото]  //  Брянский  рабочий.  -  1972.  

-  30 марта. 

89. Награда зовет хрустальщиков к новым трудовым победам: [о 

15 
 



вручении коллективу  Дятьковского  хрустального  завода  Юбилейного почетного 

знака к 50-летию СССР]  // Брянский рабочий. - 1972. - 19 декабря. 

90. "Не уступают аглицким...": Шести изделиям Дятьковского хрустального 

завода присвоен Знак качества  // Брянский рабочий. - 1972. - 23 января. 

91. Слово о селькоре : [об учительнице, селькоре Т.Д. Муравьевой, 

Дятьковский р-н]  // Брянский рабочий. - 1972. - 5 мая. 

92.  Хрустальная радуга : [сказ]  // Брянский рабочий. – 1972. – 20 февраля. 

93. Хрустальный поток : [о производстве хрусталя на автоматической линии 

Дятьковским хрустальным заводом]  // Советская Россия. - 1972. - 3 ноября. 

 
1973 

94. Арбитры - наставники: [ из опыта подведения итогов социалистического 

соревнования на Дятьковском хрустальном заводе ]   //  Брянский  рабочий. - 1973. 

- 2 июня. 

95. Бытошь: [пос. Дятьковского р-на]  // Брянский рабочий. - 1973. - 13 марта. 

96. Есть ли в Дятькове РДК?  //  Брянский рабочий. - 1973. - 22 марта. 

97. Проросшие зерна : [о директоре хлебоприемного пункта бывшем 

партизане И.Ф. Лужецком, г. Дятьково]  // Брянский рабочий. - 1973. - 23 ноября. 

98. Становление бригады: [о воспитательной работе в бригаде Капралова: 

Фокинское автопредприятие]   //  Брянский рабочий. - 1973. - 8 сентября. 

99. Сутки одного города: [г. Дятьково]   // Брянский рабочий. - 1973. - 13 

апреля. 

100. Утрачено важное звено: [с отчетно-выборного партийного собрания 

Фокинского  завода дренажных труб]  // Брянский рабочий. - 1973. - 14 ноября. 

 
1974 

101.  Бригадир Василий Фомин: [о наладчике автоматно-механического 

цеха Жуковского велозавода]  // Брянский рабочий. - 1974. - 17 сентября. 

102. Вторая любовь Ивана Сигаева : [о самодеятельном скульпторе, 

машинисте депо г. Фокино И.И. Сигаеве. Фото]  // Брянский рабочий. - 1974. - 17 

декабря. 

103. Грани рабочей доблести: [о шлифовщице Дятьковского хрустального 

завода, депутате  Городского Совета Н. Логеевой. Фото]   // Брянский  рабочий.  -  

1974.  - 6 ноября. 

104. Дела, обращенные в завтра : [о работе инженера Дятьковского 

16 
 



хрустального завода Ю.Я. Кумыша]  // Брянский рабочий. - 1974. - 18 июня. 

105. Его линия: [о машинисте Брянского комбината асбестоцементных 

изделий А.Е. Кирикове]  // Брянский рабочий. - 1974. - 16 ноября. 

106. Запишите в первопроходцы...: [об участии комсомольцев области в 

строительстве БАМа]  //  Брянский рабочий. - 1974. - 20 июня. 

107. Комплексная Степиной А.: [о бригаде Дятьковского хрустального 

завода] // Брянский рабочий. - 1974. - 27 октября. 

108. Металл расскажет... : [о художнике - любителе, чеканщике из Дятьково 

В.Толстопятове]  // Брянский рабочий. - 1974. - 14 марта. 

109. С гвардейским напором: [о бригаде плотников Дятьковского СМУ И.К. 

Добарине]  // Брянский рабочий. - 1974. - 22 октября. 

110. Смещенный центр : [с отчетно-выборного партийного собрания 

Дятьковского лесокомбината]   // Брянский рабочий. - 1974. - 28 ноября. 

111. Хранитель музея : [о создателе музея поселка Ивот, стекловаре 

стекольного завода В.П. Шойко]  // Брянский рабочий. - 1974. - 8 января. 

112. Это было в Дятькове : [ о спектакле Брянского обл. драмтеатра "Это 

было в Дятьково"по пьесе П. Лучина «Господин бургомистр» ]  // Брянский 

рабочий. - 1974. - 15 декабря. 

 
1975 

113. В поиске резервов : [отчетно-выборные партийные собрания на 

Дятьковском хрустальном заводе]   // Брянский рабочий. - 1975. - 3 января. 

114. Взыскательно, по - деловому: [с отчетной партийной конференции 

Рогнединского р-на]   // Брянский рабочий.  - 1975.  - 21 ноября. 

115. Все цвета радуги: [о стекле, выпускаемом стекольным заводом пос. 

Старь Дятьковского р-на]  // Брянский рабочий. - 1975. - 28 сентября. 

116. Высокие награды вручены асбестоцементникам : [Переходящее 

красное Знамя за победу во Всесоюзном социалистическом соревновании] // 

Брянский рабочий. - 1975. - 27 февраля. 

117. Добиваться большего: [с отчетно-партийной конференции в г. 

Дятьково] // Брянский рабочий. - 1975. - 12 ноября. 

118. Линия главного: Очерк: [о главном инженере А. Т. Белом]  // Брянский 

рабочий. - 1975. - 16 ноября. 

119. Награда зовет к новым победам: [о присуждении переходящего 

Красного Знамени ЦК КПСС, Совета Министров СССР ВЦСПС и ЦК ВЛКСМ 

17 
 



Дятьковскому Хрустальному заводу]  // Брянский рабочий. - 1975. - 18 февраля. 

120. Поющее дерево: [о В.М. Швыряеве и его учениках, увлеченных 

поделками из дерева: Ивотский  стекольный завод, Дятьковский р-н, Брян. обл.] //  

Брянский рабочий. - 1975. - 26 июня. 

121. Товарищ директор: [ очерк о директоре Брянского комбината 

асбестоцементных изделий Д.Г. Прудникове. Фото]  // Брянский рабочий. - 1975. - 

18 октября. 

122. Через всю жизнь: [очерк о председателе Дятьковского. отделения 

ВООП  Л.П. Черникове.  Фото]  // Брянский рабочий. - 1975. - 28 февраля. 

 
1976 

123. И "короновали" Катю Шестакову: Очерк: [о бригаде выдувальщиков Е. 

Шестаковой  Дятьковского  хрустального  завода]  //  Брянский рабочий. - 1976. - 5 

февраля. 

124. Испытание характера: [о В.С. Семашко, бригадире Дятьковского 

хрустального завода, лауреате Государственной премии за достижение 

наивысшей  производительности труда.  Портрет]  // Брянский рабочий. - 1976. - 

14 ноября. 

125. Наш ответ на награды - ударный труд : [о вручении коллективу 

Брянского  асбестоцементного комбината ордена Трудового Красного Знамени и 

переходящего Красного Знамени Министерства промышленности строительных 

материалов СССР]  // Брянский рабочий. - 1976. - 14 марта. 

126. Певец "Русского камня" : Очерк : [о заслуженном художнике РСФСР 

Е.С. Шувалове. Фото]  // Брянский рабочий. - 1976. – 7 декабря. 

127. Позиция Ларичева: [о бригадире слесарей Жуковского велозавода, 

рационализаторе]  // Брянский рабочий. - 1976. - 22 сентября. 

128. Под парусом... в небе: [о секции дельтапланеристов при Дятьковском 

горкоме ДОСААФ.  Фото] // Брянский рабочий. - 1976. - 21 ноября. 

129. Радиус действия: [о лекторской работе учителя Дятьковской школы-

интерната Ф.М. Семина]  // Брянский рабочий. - 1976. - 8 октября. 

130. Современные Икары : [о дельтапланеризме в Брянской области]  // 

Советская Россия. - 1976. - 2 декабря. 

131. Страна в лесах новостроек: Интервью с делегатом XXV съезда 
партии, бригадиром штукатуров-маляров СМУ-4 "Брянскстроя" А.И. 
Холостяковой / записал Ю. Лодкин  //  Брянский рабочий. - 1976. - 3 марта. 

18 
 



132. Только один день: [ о водителе автобуса Дятьковской автоколонны 

Ю.Егорове]  // Брянский комсомолец. - 1976. - 10 декабря. 

133. Торжество пролетарского интернационализма: Интервью с 

делегатом XXV съезда  партии,  токарем - расточником БМЗ Б.Ф. Шилкиным / 

записал Ю. Лодкин // Брянский рабочий. - 1976. - 5 марта. 

134. Через всю жизнь : Очерк : [о герое Социалистического Труда, 

машинисте вращающихся печей Брянского цементного завода Д.А. Семиной] // 

Брянский рабочий. - 1976. - 22 апреля. 

 

1977 
135. Беспокойство: [о председателе Дятьковского районного общества 

природолюбов Г.А. Заворотнове. Фото]  // Брянский рабочий. - 1977. - 30 ноября. 

136. Всем сестрам по серьгам: [о распределении премий на Брянском 

комбинате асбестоцементных изделий]  // Брянский рабочий. - 1977. - 1 июля. 

137. Вызов из глубинки: [ о централизации клубной работы на селе ] // 

Брянский рабочий. - 1977. - 12 марта. 

138. Грашкины вкладки: [сказ]   //  Брянский комсомолец. – 1977. – 12 

октября. 

139. Другого не приемлем: [интервью о советском образе жизни с 

лауреатом Государственной  премии, делегатом XXV съезда КПСС, главным 

инженером Дятьковского хрустального завода А.Т. Белым] / записал Ю. Лодкин // 

Брянский рабочий.- 1977. - 15 мая. 

140. И  приходит  вдохновение: [ о  самодеятельном   художнике,   графике   

из   г. Фокино  В. Журавлеве] // Брянский рабочий. - 1977. - 12 августа. 

141. Рукотворные самоцветы: [о стекловарах г. Стари, Брянской обл.]  // 

Советская Россия. - 1977. - 3 января. 

142. С думой о завтрашнем дне: [о работе строителей Фокинской трест - 

площадки,  монтажников "Стальконструкций" и "Тепломонтажа" на строительстве 

второй  очереди Фокинского завода керамических труб. Фото]  // Брянский 

рабочий. - 1977. - 3 февраля. 

143. Такая настоящая жизнь: [о стеклодуве Ивотского стекольного завода 

Ф.В. Сычеве]  // Брянский рабочий. - 1977. - 1 ноября. 

144. Школа Миронова: Очерк: [о А.В. Миронове, мастере-шлифовщике 

Дятьковского хрустального завода]  // Брянский рабочий. - 1977. - 29 мая. 

 
19 

 



1978 
145. Главное звено - кадры: [ о недостатках воспитательной работы в цехе 

выработки  Дятьковского  хрустального  завода ]   //  Брянский рабочий.  - 1978. - 

28 сентября. 

146. Каникулы без "дикарей": [ об организации летнего отдыха детей в 

Дубровской средней школе ]  // Брянский рабочий. - 1978. - 21 мая. 

147. Когда усилия ниже возможностей: [ о недостатках в организации 

наставничества  на  Брянском цементном заводе ]  // Брянский рабочий. - 1978. - 

18 ноября. 

148. Мастер: [ о мастере  стекольного  завода  в  пос.  Старь  Дятьковского р-

на ]  // Брянский рабочий. - 1978. - 15 декабря. 

149. Мастер с хрустального : [ о мастере Дятьковского хрустального завода 

В.С. Ковалеве, первоклассном  выдувальшике ] // Брянский рабочий. - 1978. - 13 

июля. 

150. Настойчиво внедрять опыт: [ о Дятьковской городской партийной 

конференции]  // Брянский рабочий. - 1978. - 29 ноября. 

151. Не сдавать позиций! : [ об Ивотском стекольном заводе ] // Брянский 

рабочий. - 1978. - 12 октября. 

152. По собственному желанию...: [ об А.Д. Тумакове, ныне начальнике 

цеха обжига  Ново  -  Брянского цементного завода ]   //  Брянский  рабочий.  -  

1978.  -  1 февраля. 

153. Поиски и находки Валерия Аксенова: [о рационализаторе Жуковского 

велозавода В. С. Аксенове]  // Брянский рабочий. - 1978. - 10 августа. 

154. Преданность: [ о председателе колхоза им. Чкалова  Дубровского р-на 

Н.И. Вороненкове ]  //  Брянский рабочий. - 1978. - 8 октября. 

155. Тимоховы крылья: [сказ]  // Брянский рабочий. – 1978. – 22 января. 

156. У пульта - Александр Третьяк: [о машинисте вращающихся печей 

объединения "Брянскцемент" бригадире А. Третьяке]  // Брянский рабочий. - 1978. 

- 5 января. 

157. "Удовлетворительно" - авансом : [отчетно-выборное партийное 

собрание на втором заводе Брянских асбестоцементных изделий]  // Брянский 

рабочий. - 1978. - 6 сентября. 

158. Хрусталь и песня: [ о бригадире хрустальщиков Дятьковского 

хрустального завода,  дирижере  цехового  хора  Е. Шестаковой] // Советская 

Россия. - 1978. - 14 января. 

20 
 



1979 
159. Династия: [о семье потомственных рабочих Благодетелевых 

стекольного  завода пос. Старь Дятьковского р-на]  // Советская Россия. - 1979. - 

27 января. 

160. Дорога зовет: [ о водителе автотранспортного объединения Н.М. 

Тютькове. Фото]  // Брянский рабочий. - 1979. - 6 ноября. 

161.  Не точки, а линия взаимодействия: круглый стол "Брянского 
рабочего": [о взаимодействии городских и сельских домов культуры в 

Дятьковском р-не] // Брянский рабочий. - 1979. - 13 декабря. 

162. Обновление: [Жуковский. велосипедный завод в шестую и седьмую 

пятилетки 1956-1960 : 1960-1965 гг.]  // Брянский рабочий. - 1979. - 7 июля. 

163. Память "Партизанская": [об открытии музея боевой славы в г. 

Дятьково. Фото]   // Брянский рабочий. - 1979. - 28 февраля. 

164. "Сделано в СССР": [об изготовлении сувенирных шашек для 

Олимпиады-80 на  Дятьковском  деревообрабатывающем  заводе]   //  Брянский 

рабочий. - 1979. - 29 апреля. 

165.  Человек и его дело:  [ о директоре  совхоза  "Жуковский" Жуковского р-

на В.И. Полехине ]   //  Брянский рабочий. - 1979. - 18 апреля. 

 
1980 

166. Возраст зрелости: [о Дятьковском индустриальном техникуме] // 

Брянский рабочий. - 1980. - 12 октября. 

167. Высокая позиция: Очерк о лауреате Государственной премии 1980 

года:  [Г.Н. Денисове, машинисте локомотивного депо Брянск-II]  // Брянский 

рабочий. - 1980. - 16 ноября. 

168. Диапазон действия наставника: Партийная жизнь: Растет смена: [для 

Дятьковского хрустального завода]  // Брянский рабочий. - 1980. - 6 января. 

169. Зрелость рабочего характера: [о передовой шлифовщице 

Дятьковского хрустального завода А.В. Татаровой]   // Брянский рабочий. - 1980. - 

15 февраля. 

170. Каким будешь, Дятьковский хрусталь?: Партийная жизнь: Заметки с 

заседания  бюро  горкома  КПСС  [ в г. Дятьково ]   //  Брянский рабочий.  -  1980. - 

2 июля. 

171. Красота горячего металла: Сегодня - День металлурга: [ о сталеварах 

Брянского машиностроительного завода ]  // Брянский рабочий. - 1980. - 20 июля. 

21 
 



172. Лагерь без лагеря?: Перед летом школьника: [о плохой организации 

стационарных  лагерей  труда  и  отдыха  старшеклассников  в  колхозах области] 

// Брянский рабочий. - 1980. - 25 мая. 

173. Огнеупорщики: [специализированное управления "Тепломонтаж" в г. 

Дятьково]  // Брянский рабочий. - 1980. - 17 февраля. 

174. С заботой о техническом прогрессе: [ с отчетно - выборной партийной 

конференции  Бежицкой  партийной  организации ]  // Брянский рабочий. - 1980. - 

27 ноября. 

175. Цемент Александра Третьяка: Репортаж: [ о бригадире машинистов А. 

Третьяке  на  Ново – Брянском  цементном заводе] // Брянский рабочий. - 1980. - 

16 августа. 

176.  Школа и жизнь.  1. Кто  поведет  трактор?   //  Брянский  рабочий.  -  

1980.  - 25 июня. 

177.  Школа и жизнь.  2. Пятая ударная  // Брянский рабочий. - 1980. - 27 

июня. 

178. Школа и жизнь.  3. Быть  хозяином  на  земле // Брянский рабочий. - 

1980. - 29 июня. 

 
1981 

179. Восхождение: Указом Президиума Верховного Совета СССР бригадиру 

жестянщиков Брянского автомобильного завода производственного объединения 

БАЗ  Артюхову  А.А. присвоено  звание  Героя  Социалистического  Труда. [Фото] 

// Брянский рабочий. - 1981. - 3 апреля. 

180. Рабочий характер: [о рабочем Брянского автозавода А.А. Артюхове, 

делегате  XXVI съезда КПСС.  Фото]  // Брянский рабочий. - 1981. - 4 февраля. 

181. Такие надежные сердца: Очерк [ о том как создаются и 

эксплуатируются дизели с маркой Брянского машиностроительного завода] // 

Брянский рабочий. - 1981. - 31 июля. 

182. Трудовая победа: [ Т.А. Воробьевой, прядильщице первого 

производства Брянского камвольного объединения, первой выполнившей годовое 

задание : Фото]  // Брянский рабочий.  - 1981. -  5 июля. 

 
1982 

183. Без потерь: [ информация о принятии обязательств перехода на 

безотходную технологию Клинцовского кожевенного. объединения "Красный 

22 
 



гигант" в 11-й пятилетке]  // Советская Россия. - 1982. - 14 января. 

184. Когда спрессованы  минуты : [о ходе соревнования за достойную 

встречу 60-летия образования СССР на Селецком деревообрабатывающем. 

комбинате. Фото]   //  Брянский рабочий. -  1982.  - 7 апреля. 

185. Короткие сообщения: Брянск: [информация о новинке Дятьковского 

хрустального завода - столовом наборе "Зимний вечер", разработанным 

заслуженным  художником  РСФСР    И. Котовым ]  // Советская Россия. - 1982. - 

19 января. 

186. Преодоление: Очерк: [о бригаде М. Зайцевой, работающей на 

Дятьковском хрустальном  заводе]  // Брянский рабочий. - 1982. - 21 марта. 

187. Сегодня на "Байконуре": Репортаж: [ о Брянском заводе 

энергозапчастей. Фото ]  // Брянский рабочий.  - 1982.  - 11 ноября. 

188. Этот "Железный Семен" : [ о внедрении станочного манипулятора 

(робота) на Брянском заводе дорожных машин]  // Брянский рабочий. - 1982. - 23 

октября. 

 

1983 
189. В горячее время страды : по страницам районной газеты Дятьковского 

р-на «Пламя труда» : [о работе редакции одной из районных газет области]  // 

Брянский рабочий. - 1983. - 2 августа. 

190. В кадре и за кадром: [о заслуженном работнике культуры РСФСР, 

заведующем отделом Брянского комитета по телевидению и радио 

Е.С.Ананьевском.  Фото]  // Брянский рабочий. - 1983. - 4 февраля. 

191. Миражи над голубой нивой: [о недостатках в производстве прудовой 

рыбы на Брянщине]  // Брянский рабочий. - 1983. - 29 января. 

192. Тугой узел: [сказ]  //  Брянский комсомолец. – 1983. – 8 апреля. 

 
1984 

193. Грани Российского хрусталя : [об истории и нынешних днях 

Дятьковского  хрустального  завода, о народном художнике РСФСР Е.С. 

Шувалове] //  Наш современник. - 1984. - № 2. – С. 139 -146.  

194. Одолень – хвороба : [сказ]  // Брянский рабочий. – 1984. – 5 сентября. 

 
 
 

23 
 



1985 
195. Тугой узел: [сказ]  //  Литературная Россия. – 1985. – 6 сентября. – С. 6. 

 
1986 

196. Бронное дело: сказ  // Брянский рабочий. – 1986. – 24 августа. 

197. Килограмм с каждого километра: [об экономии топлива машинистом 

тепловоза В. Климановым Брянского отделения Московской ж. д. дороги]  // Гудок. 

- 1986. - 27 декабря. 

 
1987 

198. Именные дороги : [о строительстве в области дорог с твердым 

покрытием совместными усилиями строительных и промышленных предприятий] 

// Строительная газета. - 1987. - 6 марта. 

199. Канадские гости : [на водоемы Брянщины прилетели канадские 

цезарки]  // Советская Россия. - 1987. - 19 марта. 

200. Командировочным наскоком : Не случайно объединение 

"Брянскстекло" называют "разъединением" : [об оторванности управленческого 

аппарата от заводов объединения]  // Строительная газета. - 1987. - 27 января. 

201. Пернатые гости : [о зимовке канадских казарок в водоеме близ деревни 

Сосновка Дубровского р-на]  // Лесная промышленность. - 1987. - 26 марта. 

202. Подключая хозспособ : [опыт строительства хозспособом в совхозе 

"Красный Октябрь" Стародубского р-на Брянской обл.]  // Строительная газета. - 

1987. - 3 сентября. 

203. Посредник начинает и проигрывает : [организация использования 

вторичных ресурсов и отходов производства в Брянской обл.]  // Экономическая 

газета. - 1987. - № 35. – С. 4. 

204. Хлеборобы и нахлебники : ТАСС для "Советской России": как 

развиваться подсобным хозяйствам [Брянской области]  // Советская Россия. - 

1987. - 21 июля. 

 
1988 

205. Доставит почтальон : [организация аптечно-почтовой службы по 

доставке лекарства населению  в Брянской обл.] // Медицинская газета. - 1988. - 3 

августа. 

206. Кто, если не мы? : [об отчетно-выборном партийном собрании 

24 
 



Сещенского сельского Совета Дубровского р-на]  // Советская Россия. - 1988. - 13 

октября. 

207. Литые кружева: [рассказ]  // Брянский рабочий. – 1988. – 27 марта. 

208. Поражение  " Победителя ":  [ разные  пути  внедрения  подряда  в  

совхозах " Победитель"  и  " Вперед "  Рогнединского  р-на ]    //   Советская  

Россия. - 1988. -  4  октября. 

209. Урок для "Сильной личности": [ об освобождении от занимаемой 

должности секретаря  парткома  БАЗа  Л. Дорошенко]  // Социалистическая 

индустрия. - 1988. - 27 апреля. 

210. "Ядерный орешек":  [ сказ  брянского автора]  // Брянский комсомолец. - 

1988. - 27 марта. – С. 4, 9. 

 
1989 

211. В ходу старые методы: Что принесла реорганизация РАПО в Дубровке, 

Выгоничах :  [Брянская обл.]  // Сельская жизнь. - 1989. - 20 мая. 

212. Гамма-фон в Заборье:  [в Красногорском р-не Брянской обл. 945 

жителей с. Заборье ждут решение правительства о переселении]  // Советская 

Россия. - 1989. - 9 августа. -  С. 6. 

213. Изотоп на постое: [положение в зонах, пострадавших от 

Чернобыльской аварии на территории области]  // Советская Россия. - 1989. - 5 

октября. 

214. Любовшанские "ходоки": [Призыв инициативных жителей с. Любовия 

Брянской обл. начать забастовку]   // Сельская жизнь. - 1989. - 19 августа. 

215. Шлагбаумы на дорогах: [о проблемах въезда в Брянск автомобилей 

большой грузоподъемности]  // Советская Россия. - 1989. - 23 марта. 

216. Подножка - картошке : [о богатом урожае картофеля на Брянщине и 

неудовлетворительной  работе Московской железной дороги по перевозке урожая]   

// Советская Россия. - 1989. - 4 октября. – С. 1.  

217. После грозы:  [ проблемы радиации в Брянской области]  // Советская 

Россия. - 1989. - 23 апреля. 

 
1990 

218.  Восхождение к звездам : [О В.М.  Афанасьеве] // Брянский  рабочий. - 

1990. – 4 декабря. 

219. От Чернобыля до Черной Криницы: [ радиационная обстановка в 

25 
 



Климовском р-не ]  // Брянский рабочий. - 1990. - 10 января. 

220. Ссуду берет банк: [ при Брянском облсовпрофе создан акционерный 

расчетный центр ]   //  Экономика и жизнь. - 1990. - Март (№ 13). – С. 16.  

 
1991 

221. На сцене - "звезды" и... министры: [Всесоюзная благотворительная 

акция деятелей культуры и искусства страны взяла свою эстафету в г. Брянске] 

Советская культура. - 1991. - № 17 (27 апр.). – С. 8. 

222. Наследник Гагарина : [О В.М.  Афанасьеве] // Брянский комсомолец. - 

1991. – 6 апреля.  

 
1992 

223. Кассирша  против  бандита:  [  нападение   в  Брянске  на  магазин  " 

Люкс " ] // Инженерная газета. - 1991. - № 46 (май). 

224. Тайны чернобыльской коммерции: [о нарушениях в финансовой 

деятельности концерном "Апогей"]   //  Набат. - 1992. - № 9. – С. 6. 

225. Теперь и сухарей не насушишь: [ о подорожании хлебобулочных 

изделий в Брянске   // Сельская жизнь. - 1992. - 29 мая. 

226. Хлеб с брянских полей: [о выполнении Брянской обл. заказа по 

засыпке хлеба  в  российские  государственные закрома ]   //  Сельская жизнь.  -  

1992.  -  21 августа. 

 
1993 

227. Волкам  теперь  хорошо:  [ о росте численности волков в Брянской 

области]  // Инженерная газета. - 1993. - Январь (№ 4). – С. 4. 

 
1995 

228.  «Тень Талейрана»: Этюд для пьесы: Штрихи к портрету / Ю.Е. Лодкин, 

депутат Федерального собрания Российской Федерации  // Брянский рабочий. – 

1995. – 6 декабря. – С. 2. 

 
1997 

229. Любое дело начинается с уменья : [ Пожелания губернатора Брянской 

области Юрия Евгеньевича Лодкина в канун  Нового года в газете «Советская 

Россия»]  // Брянский рабочий. – 1997. – 7 января (№ 2). – С. 3. 

26 
 



230. Найдешь, если ищешь: [об основных направлениях деятельности в 

области культуры в Брянской области рассказывает ее губернатор Ю. Лодкин ]  // 

Клуб. - 1997. - N 11. - С. 5. 

231. Основные направления деятельности администрации области в 
1997 – 2000 годах и неотложные меры по стабилизации социально-
экономического положения в области : (Выступление главы областной 

администрации Юрия Лодкина на совещании 15 января  1997 года) // Брянский 

рабочий. – 1997. – 18 января (№ 10).  – С. 1, 3. 

 
2001 

232. Разрушительному Чернобыльскому закону – нет ! : Заявление  главы 

администрации Брянской области Юрия Лодкина // Брянский рабочий. – 2001. – 15 

мая. – С. 1, 2.  

 
2002 

233. «Дел — непочатый край» : [о развитии образования в рамках 

реализации программы   устойчивого социально-экономического развития 

Брянской области ] // Образование и общество.  -  2002.  -  № 5  ( 16 ). - С.15 - 17. 

234. Местное самоуправление: реальная способность - перспектива 
совершенствования: (О ходе реформирования местного самоуправления в 

Брянской области) // Федеративные отношения и региональная социально-

экономическая политика. - 2002. - N 9. - С. 26 - 29. 

235. Образование - наш приоритет  // Образование. - 2002. - № 5. - С. 4 - 7. 

 

2003 
236. Вступительная статья Юрия Евгеньевича Лодкина: [ Губернатор 

Брянской области о новом периодическом литературном издании Брянского 

отделения Союза писателей России «Пересвет»]  //  Пересвет. – 2003. - № 1. – С. 

3 – 4.  

237. "Не все, что было здесь, пройдет..." : [ диалоги об образовании ] // 

Практический  журнал  для  учителя  и  администрации  школы. – 2003. - № 10. – 

С. 4 - 9. 

238. Реализация принципа социальной справедливости – мое 
политическое кредо  // Регион – Центр. – 2003. - № 7 - 9. – С. 47 - 51. 

 
27 

 



2004 
239. В будущее смотрим с оптимизмом: [2004 год на Брянщине - год 60-

летия образования области. Вступительная статья к номеру журнала  «Пересвет»  

Губернатора  Брянской области]  //  Пересвет. – 2004. - № 2. – С. 3 - 5. 

 
2009 

240. Прощание с Чубайсом: [ о политике А.Б. Чубайса в постсоветское 

время ] / // Наш современник. - 2009. - N 5. - С. 144 - 159. 

 
2016 

241. Последний из "могикан" : [О творчестве журналиста, писателя 

Александра Тимофеевича Нестика] // Брянский рабочий. — 2016. — 27 октября (№ 

43). — С. 15. 

2021 
242. Пепел Алитуса. Свидетельства пассажиров "Поезда смерти" : 

[Геноцид мирного населения в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. 

Воспоминания Ю.Е. Лодкина о пребывании в литовском лагере смерти «Алитус»] 

//  Дятьковский вестник. — 2021. — 7 апреля (№ 12). — С. 8. 

 

28 
 



ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ 

ЮРИЯ ЕВГЕНЬЕВИЧА  ЛОДКИНА 
 
243. Атаманенко  М. Хрустальная радуга [Ю.Е. Лодкин]  / М. Атаманенко   

// Брянский рабочий.  – 1981. – 8 февраля. 

244. Брянскому губернатору  -  высшую журналистскую награду : [Ю.Е. 

Лодкину вручена юбилейная медаль Союза журналистов России]  // Брянский 

рабочий. – 1999. – 1 февраля. – С.1. 

245. Васильев А. «Лабиринт» Юрия Лодкина : [в Брянской обл. библиотеке 

состоялась презентация книги Юрия Лодкина]  // Брянский рабочий. – 2008. – 20 

июня (№ 90 - 92). – С. 3. 

246. Во имя славянского единства : [глава администрации Брянской 

области Ю.Е. Лодкин подписал постановление «О проведении международной 

акции «В новое тысячелетие – дружной славянской семьей»]  // Брянский рабочий. 

– 1999. – 17 февраля. – С. 1.  
247. Встречи губернатора с министрами : [глава администрации Брянской 

области Юрий Лодкин встретился с министром по делам Федерации, 

национальной и миграционной политики Российской Федерации А.В. Блохиным, 

министром культуры Российской Федерации М.Е. Швыдким ]  // Брянский рабочий. 

– 2001. – 24 марта. – С. 1. 

248. Гребенщиков В. Чудны дела их, Господи: [на Брянщине много для 

православной церкви сделал ее губернатор Юрий Лодкин]   // Брянский рабочий. – 

2005. – 28 октября (№ 169 - 171). – С. 1,2. 

249. Егорова И. На крутых поворотах : [Презентация книги Ю.Е. Лодкина 

«Повороты судьбы» в Брянской областной библиотеке им. Ф.И. Тютчева] / И. 

Егорова // Брянский рабочий. — 2018. — 22-28 февраля (№ 7). — С. 6. 

250. Казинцев А.  «Догадаться о будущем страны»: (беседа с 

губернатором Брянской области Юрием Лодкиным) / беседовал А. Казинцев // 

Наш современник. – 2002. - № 7. – 197 – 201. 

251. Каченовский Б. Брянские сказы : [ о новой книге Ю. Лодкина «Литые 

кружева»]   // Брянский рабочий. – 1988. – 30 октября. 

252. Климов В. Народ судит по делам: [на состоявшемся заседании 

расширенного состава коллегии при главе обл. администрации с докладом «Об 

итогах 2000 года и задачах по реализации программы устойчивого социально-

29 
 



экономического развития Брянской области в 2001 году» выступил губернатор 

Юрий Лодкин] / В. Климов  // Брянский рабочий. – 2001. – 7 марта. – С. 1,2. 

253. Когинов  Ю. Русская филигрань : [о Дятьковском хрустальном заводе 

и книге Ю. Лодкина «Хрустальная  радуга»]  // Советская Россия. – 1981. – 20 

января. 

254. Корн  И. «В потоке смутного времени»: Презентация : [10 октября в 

Брянской обл. библиотеке состоялась презентация книги Юрия Лодкина]  // 

Брянская правда. – 2011. – 14 – 20 октября (№ 41). – С. 3. 

255. Кочергина В. [Поздравление Ю.Е. Лодкину с юбилеем – 80-летием] / 
В. Кочергина, директор УФПС Брянской области – филиала ФГУП «Почта России» 

// Брянский рабочий. — 2018. —  22-28  марта (№ 11). — С. 1, 5. 

256. Кузнецов  А.  Славянские корни: с пресс – конференции Ю. Е. Лодкина и 

С.Н. Понасова / А. Кузнецов  // Брянский рабочий. – 1999. – 3 февраля. – С. 1,2. 

257. Лодкин Юрий Евгеньевич  // Википедия. – URL: 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%BE%D0%B4%D0%BA%D0%B8%D0%BD,

_%D0%AE%D1%80%D0%B8%D0%B9_%D0%95%D0%B2%D0%B3%D0%B5%D0%B

D%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87. 

258. Лодкин Юрий Евгеньевич  //  Брянский край : Краеведческий 

информационно-познавательный портал. Деятели Брянского края: Электронный 

энциклопедический словарь. – URL: https://libryansk.ru/lodkin-yurij-

evgenevich.21647/. 

259. Лодкин Юрий Евгеньевич  // Брянские писатели: Антология / ред.-сост. 

В.Е. Сорочкин. – Брянск: Издат. дом «Кириллица», 2003. – С. 171 – 179. 

260. Лодкин Юрий Евгеньевич : [Творческая биография] // Брянские 

писатели. Антология  /  авт.-сост.  В.Е. Сорочкин. — Брянск : Типография СРП 

ВОГ, 2015. —С. 174. 

261. Лодкин Юрий Евгеньевич :  [  Глава  Администрации  Брянской 

области...] //  Кто есть кто в России: информационно-энциклопедическое издание. 

– М., 1997. – С. 240. 

262. Лодкин Юрий Евгеньевич :  [Глава Администрации Брянской области. 

Член Комитета СФ по делам СНГ ] // Сенаторы России / Институт изучения 

реформ и проблем предпринимательства. – М., 1998. -  С. 161 – 164. 

263. Лодкин Юрий Евгеньевич: [губернатор Брянской области...]  //   

Федеральная  и региональная элита России: Кто есть кто в политике и экономике: 

Ежегодный биографический справочник / гл. ред.-сост. А.А. Мухин. - М.: Центр 

30 
 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%BE%D0%B4%D0%BA%D0%B8%D0%BD,_%D0%AE%D1%80%D0%B8%D0%B9_%D0%95%D0%B2%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%BE%D0%B4%D0%BA%D0%B8%D0%BD,_%D0%AE%D1%80%D0%B8%D0%B9_%D0%95%D0%B2%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%BE%D0%B4%D0%BA%D0%B8%D0%BD,_%D0%AE%D1%80%D0%B8%D0%B9_%D0%95%D0%B2%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


политической информации; Изд-во ГНОМ и Договор,  2003. -  С. 278 – 279. 

264. Лодкин Юрий Евгеньевич:  Lodkin  Yurii   //  2000 Outstanding People of 

the 21-st  Century. – First Edition. - England, Саmbridge. -  P. 245. 

265. Ю.Е. Лодкину – орден Дружбы: [Приказом Президента Российской 

Федерации Б.Н. Ельциным Юрий Евгеньевич Лодкин за большой вклад в 

социально-экономическое развитие области и многолетний добросовестный труд  

награжден орденом Дружбы]  // Брянский рабочий. – 1998. – 27 марта (№ 78 - 80). 

– С. 2. 

266. Медведев Н.П.  Лодкин на Брянщине ( глава из книги «Новые» на 
Старой площади: кремлевско - провинциальные истории». (Москва, 1997 г.)  / 
Н.П. Медведев // Вопросы национальных и федеративных отношений. - 2012. - № 

2. - С. 177-182. 

267. Мельников В. Власть, открывая народу: [пресс- конференция с 

участием главы областной администрации Ю. Лодкина для журналистов 

областных  средств массовой информации, посвященная результатам его 100 - 

дневной работы]    / В.  Мельников  //  Брянский рабочий.   –   1997.   –  20 марта 

(№ 52). – С. 1. 

268. Мельников В. Москва  слезам не верит, но верит аргументам : 

[пресс- конференция с участием главы областной администрации Ю. Лодкина для 

журналистов областных  средств массовой информации, городских и районных 

газет]  / В. Мельников // Брянский рабочий. – 1997. – 30 января (№ 18). – С. 1. 

269. Мельников В. Приплыли... но команда Лодкина весла  бросать не 
намерена: заметки с областного совещания: [о докладе Ю.Е. Лодкина «Основные 

направления деятельности администрации области в 1997 – 2000 годах и 

неотложные меры по стабилизации социально-экономического кризиса»]  / В. 

Мельников //  Брянский рабочий. – 1997. – 18 января (№ 10). – С. 1. 

270. Моргач Л. Чернобылем побитая, правительством забытая: В 

областной библиотеке состоялась презентация новой книги Юрия Лодкина 

«Русская зона Чернобыля»  / Л. Моргач // Брянский рабочий. – 2009. – 22 мая (№ 

37). – С. 5. 

271. Московские встречи Юрия Лодкина : [глава администрации Брянской 

области Ю.Е. Лодкин провел в г. Москве ряд важных встреч: с патриархом 

Московским и Всея Руси Алексием II, с председателем Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации Е.С. Строевым и др.]  // Брянский 

рабочий. – 2000. – 29 января. – С.1. 

31 
 



272. Мурахтанов Е.С. Создатель и  руководители Брянской области: 

Пособие для использования в идейно-патриотических целях : [один из 

руководителей  Ю.Е. Лодкин ]   /  Е.С.  Мурахтанов.  -   Брянск :  БГИТА,  2015.  – 

С. 36  - 38. 

273. Мы верим в героев спорта: [глава администрации области принял у 

себя ведущих спортсменов, тренеров, президентов областных федераций по 

видам спорта, работников физкультурных обществ и организаций Брянщины ] // 

Брянский рабочий. – 1998. – 10 февраля. – С. 1. 

274. Наш современник: [Специальный выпуск журнала «Наш современник», 

посвященный 65-летнему юбилею губернатора Брянской области Юрия 

Евгеньевича Лодкина ] / сост.: редколлегия «Брянского рабочего». – Брянск: Изд-

во «Читай - город», 2003. – 111 с. 

275. Нестик  А. С властью, избранной населением нашей области, 
сотрудничать можно. И нужно – решил коллектив  «Брянского рабочего» : 

[встреча журналистов  газеты «Брянский рабочий» с Ю.Е. Лодкиным] / А. Нестик  // 

Брянский рабочий. – 1997. – 25 марта (№ 55). – С. 1. 

276. Нестик А.Т. Мало правду сказать : [Журналистская деятельность Ю.Е. 

Лодкина] / А. Нестик // Брянский рабочий. — 2018. — 29 марта (№ 12). — С. 5. 

277. Нестик А.Т. Третий феномен Лодкина : [Журналистская деятельность 

Ю.Е. Лодкина]  /  [А. Т. Нестик]   // Брянский рабочий. — 2018. —  22-28  марта (№ 

11). — С. 1, 5. 

278. Панфилова  Е. Сокровища Дятьковской местины  / Е. Панфилова  // 

Молодая гвардия. – 1981. - № 11. 

279. Парыгин  В. Грани Российского хрусталя литературная / В. Парыгин  

//  Парыгин В. Брянщина литературная. - Тула, 1985. - С. 57-61. 

280. Парыгин  В. Хрустальная радуга  / В. Парыгин  // Брянский рабочий.  – 

1974. – 10  февраля. 

281. Писатель и политик :  [Юрий Евгеньевич Лодкин]  // Строки судеб. 

Литературные биографии. Вып. 2 / редкол.: Л.С. Ашеко, Н.В. Мишина, А.В. 

Ронжин, В.Е. Сорочкин, О.А. Шаблакова; ред. В.Е. Сорочкин. - Брянск: ООО  

«Дубльлайн», 2019. – С. 72 - 73. 

282. Поздравления  губернатору   : [ Президент  Российской Федерации 

В.В. Путин поздравил губернатора Брянской области Юрия Евгеньевича Лодкина 

с днем рождения. Ю. Лодкина также поздравили видные деятели политики и 

культуры  России и стран ближнего и дальнего зарубежья ]   // Брянский рабочий. 

32 
 



– 2003. – 29 марта (№ 59). – С. 1. 

283. Полозов  В. Песнь о чудесах  рукотворных  / В. Полозов  // Брянский 

комсомолец. – 1981. – 13 марта. 

284. Потупов  Е.  Лодкин :  контур судьбы : [к 65- летию со дня рождения 

Ю.Е. Лодкина ] / Е. Потупов  // Брянская учительская газета. – 2003. – 22 марта (№ 

11). – С. 3. 

285. Почетное звание : [«Почетный гражданин Брянской области» 
присвоено Юрию Евгеньевичу Лодкину]  // Брянский рабочий. — 2020. — 10 

января (№ 1). — С. 2. 

286. С юбилеем Юрий Евгеньевич: журналисту, писателю, губернатору, 
сыну Отечества Юрию Евгеньевичу Лодкину – 60  // Брянский рабочий. – 1998. 

– 26 марта. – С. 1. 

287. Соловьев Е.А. Выживший: региональный лидер эпохи перемен: [ В. 

Барабанов,  В. Карпов, Ю. Лодкин, Н. Денин]  /  Е.А. Соловьев. - М., 2006. - 463 с.  

288. Так держаться ! : С юбилеем : [к 65- летию со дня рождения Ю.Е. 

Лодкина ] / журналисты газеты «Брянский рабочий»  // Брянский рабочий. – 2003. – 

26 марта (№ 56). – С. 11. 

289. Теплее станет на войне: [на призыв губернатора Брянской области 

Ю.Е. Лодкина собрать новогодние и рождественские подарки  десантникам в 

горячие точки откликнулись многие  предприятия, организации и частные лица 

Брянщины ] // Брянский рабочий. – 2002. – 12  января. – С. 1. 

290. Утвержден проект памятника Ф.И. Тютчеву: [губернатор Брянской 

области Юрий Лодкин принял участие в творческом обсуждении проекта 

памятника]  // Брянский рабочий. – 2002. – 16 января. – С. 1. 

291. Тютчевский фонд возглавил губернатор // Брянский рабочий. – 2002. 

– 16 февраля. – С. 1. 

292. Фомин  И. Заметки на полях : [ о презентации в обл. библиотеке 

публицистической книги Юрия Лодкина «Лабиринт» с подзаголовком «Заметки на 

полях подаренных книг» ] / И. Фомин // Аргументы и факты : регион. прил. 

«Брянск». - 2008. - 2 июля ( № 27 ). 

293. «Чины людьми даются...» : [Присвоение Юрию Евгеньевичу Лодкину 

звание «Почетный гражданин Брянской области». Воспоминания современников о 

политической деятельности Ю.Е. Лодкина]  // Комсомолец Брянска. — 2020. — 14 

января (№ 1). — С. 2-3. 

294. Экс-губернатор Лодкин попробовал себя в роли драматурга : Юрий 

33 
 



Лодкин, хорошо известный жителям региона не только как политик, но и как 

литератор, презентовал читающему бомонду свое новое произведение - пьесу 

«Анастасия». [Пьеса, посвященная знаменитой певице Вяльцевой, прочитана  в 

Брянской обл. науч. библиотеке]   //  Почепское слово (Брянская обл., Почепский 

р-н).  – 2012. – 20 ноября. 

295. Экс - губернатор Юрий Лодкин презентовал свою новую книгу 
сказов: [презентация прошла в Брянской обл. библиотеке им. Ф.И. Тютчева] // 

Дятьковский вестник.- 2012.- 11 октября ( № 40 ). - С. 6. 

296. Юдина Н. "За нами придут другие..." : [в  городе Дятьково в Музее 

дятьковского хрусталя состоялась творческая встреча с Юрием Евгеньевичем 

Лодкиным] / Н. Юдина // Пламя труда (Дятьковский район). — 2021. — 7 мая (№ 

17). — С. 7. 

297. 70 лет Юрию Евгеньевичу Лодкину : Поздравляем с днем рождения  

отважного человека, коммуниста и политика !  /  Брянский  обком КПРФ  // 

Брянская правда. – 2008. – 28 марта (№ 11). - С. 3. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ИНТЕРВЬЮ, БЕСЕДЫ,  ВОПРОСЫ И ОТВЕТЫ  С Ю.Е. ЛОДКИНЫМ 

 
298. Власть должна библиотекам покровительствовать: [ интервью с 

Ю.Е. Лодкиным о библиотеках Брянской области, в т. ч. информация о БОНУБ им. 

Ф. И. Тютчева, выделении средств на ремонт ]  / Ю. Е. Лодкин  // Библиотечная 

газета. - 2002. -  № 12. - С.1, 2. 

34 
 



299. Все случайности не случайны: [Интервью Ю.Е. Лодкина газете 

«Брянский рабочий»  о  подготовке  своей новой книги «Падение брянских 

миллионов»] / Ю.Е. Лодкин;  И. Марченкова // Брянский рабочий. — 2016. — 8 

сентября (№ 36). — С. 6. 

300. Губернатор ответил на вопросы «Парламентской газеты» : 

[«Парламентская газета» предложила известным политикам ответить на 

новогоднюю анкету, среди которых глава администрации Брянской области Ю.Е. 

Лодкин]  // Брянский рабочий. – 1999. – 11 января. – С. 1. 

301. Двадцать лет спустя... : [ в Москве состоялась научно-практическая 

конференция, посвященная  20-летию  начала  работы  Первого  съезда  

народных депутатов РСФСР.  На конференцию был приглашен бывший народный 

депутат Ю. Лодкин,  который  дал  интервью  корреспонденту  "Брянского  

рабочего" ]  / Ю. Е. Лодкин;  беседовал Н. Селиванов // Брянский рабочий. - 2010. - 

1 июня (N 38). - С. 1, 3. 

302. Делать людям добро: Кандидат в депутаты Брянской областной 
Думы по Дятьковскому  округу  № 14  Юрий  Лодкин  отвечает  на  вопросы  
избирателей / Ю. Е. Лодкин;  беседовал  О. Гончаров   //  Брянский рабочий.  –  

2009.  –  20 февраля (№ 13). – С. 1, 5. 

303. Заявка на трудный экзамен: все ссылаются на Вас: на «прямом 
проводе» глава областной  администрации: [ ответы на вопросы Ю.Е.  Лодкина 

жителям Брянщины]  /  Ю. Е. Лодкин;  подготовил А. Кузнецов   // Брянский 

рабочий.  –  2007.  – 11 сентября. – С. 1. 

304. «Наступаю на горло собственной песне»: [ беседа журналиста газеты 

«Правда» с главой администрации Брянской области Юрием Евгеньевичем 

Лодкиным] / Ю. Е. Лодкин;  беседовал А. Головенко  // Брянский рабочий. – 1997. – 

1 марта (№ 40). – С. 1, 3. – (Совместный вып. областных газет России, Беларуси, 

Украины «Живая вода» № 5. ). 

305. Ответы: [Главы Администрации Брянской области] / Ю. Лодкин // 

Форум: международный журнал. – 2002. - №  XXIV – XXV.  – С. 8 – 12. – (Вопросы 

«Форума» руководителям Брянской, Гомельской и Черниговской областей). 

306. Паломничество губернатора в святую землю: [губернатор Брянской 

области Ю.Е. Лодкин встретил Рождество 2000 года в Вифлееме и Иерусалиме]  / 

Ю. Е. Лодкин;   беседовала Т. Немешаева  //  Брянский рабочий. – 2000. – 13 

января. – С. 1,4. 

307. Прорыв, или один день в Совете Федерации: рассказывает  депутат 

35 
 



Ю.Е. Лодкин в беседе с журналистом / Ю. Е. Лодкин;  беседовал  Н.Иванин  // 

Брянский рабочий. – 1995. – 6 декабря. – С.1, 2. 

308. «С тревогой и надеждой вступаем в Новый год» : [в 1999год. 

Интервью]  /   Ю. Е. Лодкин,   записала  В. Яковлева  //  Брянский рабочий.  -  1999. 

–  6  января.  – С. 1,2. 

309. «Социальные проблемы решит только устойчивое развитие 
экономики страны» : [интервью с Ю. Лодкиным по итогам участия в заседании 

правления ассоциации «Черноземье» в г. Воронеже] / Ю. Е. Лодкин;  записал В. 

Иванов   // Брянский рабочий. – 2000. – 25 марта. – С. 1,2. 

310. Три точки плюс добрая  воля : [ответы на вопросы читателей  в 

период  разных юбилейных дат газеты «Брянский рабочий» дают ее журналисты, 

среди  которых  Юрий   Лодкин, как журналист и как губернатор Брянской области 

]  / Ю.Е. Лодкин;  подготовил А. Кузнецов  // Брянский рабочий. – 2007. – 11 

сентября. – С. 1. 

311. «У коммунистов есть политическая воля – идти вперед»: депутат 

Совета Федерации и кандидат в депутаты Государственной Думы отвечает на 

вопросы избирателей: [Ю.Е. Лодкин] / Ю. Е. Лодкин   // Брянский рабочий. – 1995. 

– 14 декабря. 

312. Узнай боль и надежду 
человека: «Прямой провод» главы 

администрации Брянской области: 

[губернатор ответил более чем на 100 

вопросов]  / Ю. Е. Лодкин   // Брянский 

рабочий. – 1998. – 28 февраля. – С. 1,2. 

313. «Я не изменяю своим 
принципам. Я хочу изменить нашу 
жизнь»: [интервью с Юрием 

Евгеньевичем Лодкиным ]  / Ю. Е. 

Лодкин;   беседовала В. Яковлева // 

Брянский рабочий. – 1997. – 15 января 

(№ 7).  – С. 1, 2. 

314.  «Я – патриот Брянщины»: 

[интервью с новым губернатором Брянской области Юрием Евгеньевичем 

Лодкиным, опубликованным в «Российской газете»] /  Ю. Е.  Лодкин;   записал  А.  

Грачев   //  Брянский рабочий.  –  1997. – 7 января (№ 2). – С. 3. 

36 
 



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 

Аксенов В.С.   -  153 

Алексий II, патриарх Московский и Всея Руси    -   271 

Ананьевский Е.С.    -    190 

Артюхов А.А.   -   179, 180 

Атаманенко М.  -   243 

Афанасьев В.М.  -  218, 222 

Ашеко Л.С.  -  281 

Барабанов В.   -   287 

Белый А.Т.   -    118, 139 

Благодетелевы   -   159 

Блохин А.В.   -   247 

Васильев А.  -    245 

Воробьева Т.А.   -   182 

Вороненков Н.И.  -    154 

Вяльцева А.   -     294 

Галицкий Ю.Ф.  -    74 

Головенко А.   -     304 

Гончаров О.   -    302 

Горелая О.Н.   -  23 

Грачев А.  -   314 

Гребенщиков В.  -  248 

Денин Н.   -     287 

Денисов Г.Н.   -   167 

Добарин И.К.  -     109 

Дорошенко Л.   -     209 

Егоров Ю.   -   132 

Егорова И.   - 249 

Ельцин Б.Н.  -   265 

Журавлев В.   -   140 

Заворотнов  Г.А.   -   135 

Зайцева М.  -  186 

Зуенко А.   -    5, 15 

Иванин Н.   -     307 

37 
 



Иванов В.   -    309 

Казинцев А.  -  250 

Капралов  -     98 

Карпов В.    -     287 

Каченовский Б.  -    251 

Кашин И.И.   -  25 

Кириков А.Е.   -    105 

Кирякова Л.П.   -    5, 8 

Киселевич В.А.    -    76 

Климанов В.   -   197 

Климов В.   -    252  

Ковалев В.С.   -   149 

Когинов Ю.   -   253 

Колодин   -     85 

Комарьков В.  -  37 

Корн И.   -    254 

Костылев П.П.    -   78 

Котов И.   -   185 

Кочергина В.   -   255 

Кузнецов А.   -     256, 303, 310 

Кузнецов В.   -   40 

Кумыш Ю.Я.   -    104 

Ларичев   -   127 

Ленин В.И.   -    48 

Логеева  Н.   -     103 

Лодкин Ю.Е.     -        1  -  314 

Лозин А.  -    54 

Лужецкий И.Ф.   -    97 

Лучин П.  -    112 

Максименко И.А.     -    1, 2 

Маркелов С.С.   -    7 

Марченкова И.  -   299 

Матвеев В.   -    14 

Медведев Н.П.   -    266 

Мельников В.   -     267, 268, 269 

38 
 



Миронов А.В.   -   144 

Мишина Н.В.   -   281 

Моргач Л.   -     270 

Муравьева Т.Д.  –   91 

Мурахтанов Е.С.  -  272 

Мухин А.А.    -   263 

Немешаева Т.  -    306 

Нестик А.   -    241, 275, 276, 277 

Орехов А.   -    9 

Панфилова Е.   -  278 

Парыгин В.  -   279, 280 

Полехин В.И.   -    165 

Полозов В.   -    283 

Понасов С.Н.   -  256 

Попрядухин  А.И.   -  24 

Поснов Н.И.   -   27 

Потупов Е.  -    284 

Прудников Д.Г.   -    121 

Путин В.В.  -    282 

Родичев Н.   -    28 

Ронжин А.В.  -   281 

Селиванов Н.   -   301 

Семашко В.С.    -    124 

Семин Ф.М.    -     129 

Семина Д.А.  -   134 

Сигаев И.И.  -     102 

Соловьев Е.А.   -     287 

Сорочкин В.Е.    -    23, 26, 29, 32, 33, 259, 260, 281 

Степина А.  -    107 

Строев Е.С.   -    271 

Сычев Ф.В.   -    143 

Сюхин С.  -     22, 31 

Татарова А.В.   -   169 

Титарева  А.Ю.   - 23 

Ткаченко Н.  -   22, 31 

39 
 



Толстопятов В.   -   108 

Третьяк А.   -    156, 175 

Тумаков А.Д.   -    152 

Тютчев Ф.И.   -    34, 290 

Тютьков Н.М.    -   160 

Фомин В.   -     101 

Фомин И.   -     292 
Херувимов В.О.  -    2 

Холостякова А.И.   -   131 

Цыгановская Э.И.  -    75 

Черников Л.П.   -    122 

Чубайс  А.Б.   -     240 

Швыдкой М.Е.   -   247 

Швыряев В.М.   -   120 

Шаблакова О.А.   -  281 

Шестакова Е.   -   123, 158 

Шилкин  Б.Ф.  -  133 

Шойко  В.П.   -    111 

Шувалов Е.С.   -   126, 193 

Юдина Н.   -   296 

Яковлева В.  -   308 

 

40 
 



АЛФАВИТНЫЙ   УКАЗАТЕЛЬ 
НАЗВАНИЙ КНИГ,  

СТАТЕЙ, ОЧЕРКОВ, ПУБЛИКАЦИЙ, 

ВЫСТУПЛЕНИЙ 

ЮРИЯ ЕВГЕНЬЕВИЧА  ЛОДКИНА 

 
Анастасия     -   1 

Арбитры – наставники    -    94 

Без потерь     -  183 

Беспокойство   -    135 

Благодетелевы живут в Стари   -  68 

Большая крыша   -  69 

Большие проблемы небольшого завода   -   55 

Бригадир Василий Фомин    -    101 

Бронное дело   -  9, 196 

Брянские сказы    -  2 

Брянщина,  век XX   -   18 

Брянщина – 2002. 100 вопросов и ответов    -   3 

Брянщина – 2003. 100 вопросов и ответов     -    4 

Бытошь    -    95 

В будущее смотрим с оптимизмом      -    239 

В горячее время страды    -   189 

В добрый путь, автоклуб!     -   81 

В кадре и за кадром   -   190 

В плену бумаг    -   47 

В поисках прямой связи   -  82 

В поиске резервов    -   113 

В потоке смутного времени (Записки первого Брянского  

губернатора)    -    5 

В ходу старые методы   -   211 

Вересовский колокол    -   83 

Взыскательно, по – деловому   -   114 

Возраст зрелости    -   166 

Волкам  теперь  хорошо     -    227 

41 
 



Восхождение   -    179 

Восхождение к звездам  -    218 

Вот это помощь!    -   84 

Все цвета радуги    -    115 

Всем сестрам по серьгам   -   136 

Встреча в Харитоновском   -  48 

Вступительная статья…[к литературному изданию «Пересвет»]  -  236 

Вторая любовь Ивана Сигаева    -   102 

Вызов из глубинки   -    137 

Высокая позиция    -   167 

Высокие награды вручены асбестоцементникам   -   116 

Высокие стимулы хозрасчета   -  56 

Выступление.  Первый  Съезд  народных  депутатов  РСФСР,   

16  мая – 22 июня  1990 г. Заседание седьмое     -  20 

Выступление. Первый  Съезд  народных  депутатов  РСФСР,   

16  мая – 22 июня  1990 г. Заседание двадцать четвертое   - 19 

Гамма-фон в Заборье    -   212 

Главное звено – кадры    -    145 

Горячее время страды    -   189 

Горячее клеймо  -  9 

Грани рабочей доблести    -   103 

Грани Российского хрусталя     -   193 

Грани художника Колодина    -   85 

Грань Виктора Комарькова   -   37 

Грашкины вкладки     -    138 

Гуляева ваза     -    15, 22, 23, 32, 38 

 «Дел — непочатый край»    -    233 

Дела, обращенные в завтра   -   104 

Делать людям добро    -   6 

Деловой разговор о резервах производства   -  70 

Диапазон действия наставника  -    168 

Династия    -   159 

Добиваться большего    -    117 

Дорога зовет    -   160 

Доставит почтальон   -  205 

42 
 



Другого не приемлем    -  139 

Душевной щедростью   -   7 

Дядькинская местина    -  86 

Дятьково   -   57 

Дятьковская местина   -   15 

Его линия    -   105 

Есть ли в Дятькове РДК?    -    96 

За здравие добрых людей    -   36 

За Советы всегда готовы!    -   71 

Завет отцовский    -   39 

Завтра стеклоделов   -  72 

Запишите в первопроходцы...    -    106 

Здесь интересно, как не зайти!    -  58 

Здравствуй, Виктор!     - 40 

Золотой рубин   -  32, 49 

Золушкина обувка   -   15 

Зрелость рабочего характера  -   169 

И  приходит  вдохновение   -   140 

И "короновали" Катю Шестакову   -   123 

Ивот     -   87 

"Иду на захват!"    -  24 

Изотоп на постое   -    213 

Именные дороги     -   198 

Испытание характера   -    124 

Каким будешь, Дятьковский хрусталь?    -    170 

Канадские гости    -   199 

Каникулы без "дикарей"   -    146 

Кассирша  против  бандита     -   223 

Килограмм с каждого километра   -  197 

Когда спрессованы  минуты     -   184 

Когда усилия ниже возможностей   -  147 

Козлиный кубок   -   15 

Командировочным наскоком    -   200 

Комплексная Степиной А.     -  107 

Короткие сообщения   -    185 

43 
 



Кострами стройку не нагреть, без сырья завод не пустить  -   59 

Петр Петрович Костылев   -   78 

Красота горячего металла    -   171 

Крылья мужества   - 25 

Кто, если не мы?     -   206 

Кубки для других  -  60 

Лабиринт   -    8 

Лагерь без лагеря?    -    172 

Легкая трубка   -  28, 73 

Лесной суд    -   41 

Линия главного   -  118 

Литые кружева    -  9, 207 

Анатолий Лозин становится лектором  -  54 

Любовшанские "ходоки"      -    214 

Любое дело начинается с уменья    -   229 

Любохна   -   88 

Мастер    -   148 

Мастер с хрустального    -   149 

Машинный доктор Галицкий    -  74 

Местное самоуправление    -     234 

Металл расскажет...    -  108 

Микроклимат на колесах    -    61 

Миражи над голубой нивой   -   191 

Молодцы!   -   42 

На сцене - "звезды" и... министры     -  221 

Награда зовет к новым победам   -   119 

Награда зовет хрустальщиков к новым трудовым победам   -   89 

Найдешь, если ищешь    -    230 

Наследник Гагарина    -    222 

Наставник пропагандистов   -  75 

Настойчиво внедрять опыт    -   150 

Наш ответ на награды - ударный труд    -   125 

"Не все, что было здесь, пройдет..."     -   237 

Не сдавать позиций!    -    151 

Не точки, а линия взаимодействия   -  161 

44 
 



"Не уступают аглицким..."    -   90 

О выполнении доложить   -    43 

О чем рассказал пакет    -   35 

Об оккупационном режиме во время Великой Отечественной  

войны    -   21 

Обновление   - 162 

Образование - наш приоритет     -   235 

Огнеупорщики.    -    173 

Огонь от огня     -   76 

Одолей   -  хвороба      -    194 

Окна всей России    -   77 

Одолень – хвороба    -   9 

Они не взлетели    -   44 

Основные направления деятельности администрации области  

в 1997 – 2000 годах и неотложные меры по стабилизации  

социально-экономического положения в области    - 231 

От Чернобыля до Черной Криницы   -   219 

Отдых - дело серьезное   -  50 

Падение брянских миллионов    -   10 

Память "Партизанская"   -   163 

Парторганизация и реформа    -   45 

Певец "Русского камня"    -   126 

Пепел Алитуса. Свидетельства пассажиров "Поезда смерти"   -    242 

Пернатые гости    -  201 

По собственному желанию...   -  152 

Повороты судьбы    -   11 

Под парусом... в небе    -   128 

Подключая хозспособ    -   202 

Подножка - картошке    -    216 

Позиция Ларичева   -   127 

Поиски и находки Валерия Аксенова    -   153 

Поиски резервов   -   113 

Поражение  " Победителя "   -   208 

Поселок рабочей родни  -  51 

После грозы     -    217 

45 
 



Последний из "могикан"    -    241 

Посредник начинает и проигрывает    -   203 

Поющее дерево  -   120 

Преданность    -   154 

Преодоление     -    186 

Приветствие.  «Ф.И. Тютчев и тютчеведение в начале  третьего 

тысячелетия»  [научно – практическая конференция]   -  34 

 Проросшие зерна     -  97 

Прощание с Чубайсом    -   240 

Рабочий характер    -   180 

Радиус действия    -    129 

Разрушительному Чернобыльскому закону – нет !     -     232 

Реализация принципа социальной справедливости  

– мое политическое кредо    -   238 

Ржаницкий "тягун"    -   62 

Российская филигрань   -  15, 26, 52 

Рубль и рабочая сознательность     -  63 

Рукотворные самоцветы    -   141 

Русская зона Чернобыля. От государственного умолчания 

- к государственному забвению   -   12 

С гвардейским напором    -   109 

С думой о завтрашнем дне    -  142 

С заботой о техническом прогрессе     -   174 

С одним стремлением, думою одною   -  27 

Сапожники дел пирожных   -   46 

Святое озеро   -  15 

"Сделано в СССР"    -    164 

Сегодня на "Байконуре"     -    187 

Сказы Брянского леса      - 13 

Сказы о красоте     -  28 

Слово о селькоре    -   91 

Смещенный центр   -   110 

Современные Икары   -   130 

Созидающие огнем    -  79 

Солнечный камень   -  15 

46 
 



Ссуду берет банк    -   220 

Становление бригады    -   98 

Страна в лесах новостроек   -   131 

Сутки одного города    -   99 

Счет не в пользу урожая   -  53 

Тайна Фестского диска    -  29 

Тайная поделка   -  15 

Тайны чернобыльской коммерции   -    224 

Такая настоящая жизнь    -   143 

Такие надежные сердца   -   181 

«Тень Талейрана»    -    228 

Теперь и сухарей не насушишь    -    225 

Тимоховы крылья   -   155 

Товарищ директор   -   121 

Только один день    -   132 

Торжество пролетарского интернационализма   -  133 

Трудовая победа   -   182 

Тугой узел   -  9, 192 

У пульта - Александр Третьяк    -   156 

"Удовлетворительно" – авансом    -  157 

Умелые руки ремонтников  -  64 

Унификация законодательства государств-участников  

Союза Беларуси и России - путь создания  

единого  правового пространства в сфере  

контроля над преступностью    -  30 

Урок для "Сильной личности"   -   209 

Утрачено важное звено   -   100 

Хлеб с брянских полей      -    226 

Хлеборобы и нахлебники   -  204 

Холодный кувшин  -   15 

Хранитель музея    -   111 

Хрусталь и песня   -    158 

Хрустальная  радуга   -   14, 15, 31, 32, 33, 92 

Хрустальные грани   -  16 

Хрустальный поток   -    93 

47 
 



Хрустальщики      17 

Цемент Александра Третьяка    -    175 

Человек и его дело   -    165 

Через всю жизнь    -   122, 134 

Чернятинские самоцветы   -   65 

Школа и жизнь.  1. Кто  поведет  трактор?    -  176 

Школа и жизнь.  2. Пятая ударная     -   177 

Школа и жизнь.  3. Быть  хозяином  на  земле     -   178 

Школа мастера   -  66 

Школа Миронова   -  144 

Школа пропагандиста   -   67 

Школа труда, школа жизни   -  80 

Шлагбаумы на дорогах     -    215 

Это было в Дятькове    -   112 

Этот "Железный Семен"     -   188 

"Ядерный орешек"   -   9,  210

48 
 



УКАЗАТЕЛЬ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ 

 
(в   которых    представлены  публикации  Ю.Е. Лодкина, и материалы  о нем) 

 

Аргументы и факты.  Регион. прил. «Брянск»   -   292 

Библиотечная газета   -    298 

Брянская правда   -  254, 297 

Брянская учительская газета   -  284 

Брянский рабочий   -      36, 54  -  92,  94   -  129, 131, 133  -  137, 

139, 140, 142   - 157, 160  -   182, 184, 186  -  191, 194, 196,  

207, 218, 219, 228, 229, 231, 232, 241, 243   -  249, 251, 252, 

255, 256, 265   -   271, 273, 275, 276, 277, 280, 282, 285, 286, 

288, 289, 290, 291, 299   -   304, 306 -  314 

Брянский комсомолец   -    35, 38, 39, 40, 47, 49, 50, 52, 132, 138,  

192, 210, 222, 283 

Вопросы национальных и федеративных отношений   -   266 

Гудок    -   197 

Дятьковский вестник (Брянская обл.,  Дятьковский р-н)       -   242,  

295 

Инженерная газета  -    223, 227 

Клуб   -   230 

Комсомолец Брянска  -  293 

Лесная промышленность   -     201 

Литературная Россия   -    195 

Медицинская газета   -     205 

Молодая гвардия   -   278 

Набат    -    224 

Наш современник    -    193, 240, 250 

Образование  -   235 

Образование и общество   -    233 

Парламентская газета   -   

Пересвет    -    236, 239 

Пламя труда (Брянская обл.,  Дятьковский р-н)       -   41, 42, 43, 44, 

45, 46, 48, 51, 53, 296 

Почепское слово  (Брянская обл.,  Почепский р-н)   -  294 

49 
 



Практический  журнал  для  учителя  и   

администрации  школы   -     237 

Регион – Центр   -     238 

Российская газета    

Сельская жизнь   -    211, 214, 225, 226 

Советская культура    -    221 

Советская Россия  -     37, 93, 130, 141, 158, 159, 183, 185, 199,  

204, 206, 208, 212, 213, 215, 216, 217, 253 

Социалистическая индустрия   -     209 

Строительная газета   -     198, 200, 202 

Федеративные отношения и региональная  

социально-экономическая политика     -   234 

Форум   -    305 

Экономика и жизнь   -    220 

Экономическая газета   -   203 

 

 

50 
 



Содержание 

 
Страницы биографии.....................................................................     5        

Книги Юрия Евгеньевича Лодкина  .............................................      8       

Публикации в периодических изданиях 

Юрия Евгеньевича Лодкина   

(в хронологическом порядке).........................................      12     

Литература о жизни и творчестве  

Юрия Евгеньевича Лодкина  ..........................................    29      

Именной указатель ........................................................................   37 

Алфавитный указатель названий книг, статей, очерков,  

публикаций, выступлений 

Юрия Евгеньевича Лодкина  ..........................................     41 

Указатель периодических изданий ( в которых  

представлены  публикации Ю.Е. Лодкина,  

и материалы  о нем).........................................................   49 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

51 
 



ДЛЯ ЗАМЕТОК  

_______________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________ 

52 
 



ДЛЯ ЗАМЕТОК  

_______________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________ 

53 
 



ДЛЯ ЗАМЕТОК  

_______________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________ 

54 
 



 

55 
 



 

 

56 
 


